
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: DR.SSA MARIA GRAZIA 
MARCOMINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA

Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.  119 del  16/11/2022 

 

Oggetto 
PIANO DEGLI OBIETTIVI DI PERFORMANCE 2022 - 

INTEGRAZIONE           

 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di novembre con inizio alle ore 13:45 nella Casa 

Comunale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

Casu Andrea - Sindaco  Sì 

Erbì Pietro Paolo - Assessore  Sì 

Salaris Federico - Assessore  Sì 

Cossu Elena - Assessore Sì 

Corrias Rita - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Sig. Casu Andrea 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Masala Gianni Sandro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 

Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco in continuazione di 

seduta pone in discussione la proposta in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso: 

 - che l’art. 10 del D.Lgs. 27 Ottobre 2009, n° 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n° 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” dispone che, al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed 

attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance le amministrazioni pubbliche 

redigono annualmente un documento programmatico triennale, denominato Piano della Performance, 

da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che 

individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi 

finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 

dell’amministrazione; 

- che le disposizioni introdotte dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, dettano i seguenti 

principi: 

- ogni pubblica amministrazione è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento 

all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si 

articola e ai dipendenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: DR.SSA MARIA GRAZIA 
MARCOMINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

- la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei 

servizi offerti ed alla crescita delle competenze professionali; 

- le amministrazioni pubbliche adottano modalità e strumenti di comunicazione che garantiscono la 

massima trasparenza delle informazioni concernenti le misurazioni e le valutazioni della performance; 

- ai fini dell’attuazione dei principi generali le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera 

coerente con i contenuti e con il ciclo di programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione 

della performance; 

Rilevato che sulla materia si è pronunciata la Commissione per la Valutazione la Trasparenza e 

l’Integrità delle amministrazioni pubbliche con Delibera n. 121/2010 nella quale sono contenute le 

Osservazioni in ordine al documento avente ad oggetto “L’applicazione del Decreto legislativo n. 

150/2009 negli Enti Locali: le Linee guida dell’A.N.C.I. in materia di Ciclo della Performance”; 

Considerato che il Piano della Performance è uno strumento di programmazione triennale che 

necessita annualmente di aggiornamento in base ai Piani e ai Programmi dell’Amministrazione, 

conformemente al disposto di cui all’art. 5 comma 1, 2 del D. Lsg. 150/2009 secondo il quale: “gli 

obiettivi sono programmati su base triennale e definiti, prima dell'inizio del rispettivo esercizio, dagli 

organi di indirizzo politico-amministrativo, sentiti i vertici dell'amministrazione che a loro volta 

consultano i dirigenti o i responsabili delle unità organizzative. Gli obiettivi sono definiti in coerenza 

con quelli di bilancio indicati nei documenti programmatici di cui alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni, e il loro conseguimento costituisce condizione per l'erogazione degli 

incentivi previsti dalla contrattazione integrativa”; 

Tenuto conto che il Piano della Performance è strettamente connesso alle priorità politiche e alle 

strategie dell’Amministrazione gli obiettivi e le corrispondenti risorse sono attribuite ai responsabili 

dei servizi con il PEG di parte finanziaria 2022-2024 approvato con deliberazione Giunta n. 40 del 

20.04.2022, 

Considerato che nell’organizzazione del lavoro gli organi politici esercitano nei confronti della parte 

tecnica un ruolo di indirizzo preventivo mediante la definizione degli obiettivi e dei programmi 

affidati, unito ad un successivo controllo e valutazione dei risultati raggiunti; 

Preso atto che il servizio "Nucleo di valutazione" è stato trasferito da tutti i Comuni aderenti 

all'Unione di Comuni dei Fenici, 

Visto il Sistema di Valutazione adottato dall'Unione dei Comuni dei Fenici con deliberazione G.U. n. 

52 del 28.11.2019 e recepita dal Comune di Santa Giusta con delibera G.C. n. 185 del 31.12.2019;    

Vista la delibera G.C. n. 74 del 5.07.2022, con il quale è stato approvato il Piano degli obiettivi di 

performance per l'anno 2022, 

Vista la delibera G.C. n. 107 del 19.10.2022, con il quale si è stabilito: 

Di prendere atto della verifica intermedia del Piano degli obiettivi di performance 2022, effettuata il 

12.10.2022, come indicata in premessa, 

Di approvare le schede, modificate a seguito della verifica intermedia in argomento, contenenti 

l’elenco degli obiettivi di Performance Organizzativa e individuale che saranno oggetto di 

misurazione e valutazione per l’anno 2022 del personale titolare di Posizione organizzativa allegati 

alla presente deliberazione. 

Evidenziata la necessità di procedere all'integrazione del Piano degli obiettivi di performance per 

l'anno 2022 con i seguenti obiettivi di performance individuale: 

1) Servizio Amministrativo 

OBIETTIVO DI PERFORMANCE PERFORMANCE ATTESA 

Transizione digitale Assicurare il supporto nelle fasi di pianificazione ed in quelle 

operative per la realizzazione di un evento in collaborazione con 

l'Associazione "Se sei Sindaco" e con il Ministero per l'innovazione 

tecnologica e la transizione digitale, rivolto ai Sindaci della Sardegna 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: DR.SSA MARIA GRAZIA 
MARCOMINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

sulla transizione digitale, che si terrà il 19/12/2022 a Santa Giusta. 

Misure per l’attuazione del PNRR - 

Collaborazioni con oneri a carico 

dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale. 

Affidamento N. 1 incarico di Esperto in gestione, rendicontazione e 

controllo (FG), ai sensi dell'Art. 11 comma 2) del D.L. 30 aprile 2022 

n. 36, con oneri a carico dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, 

entro il 31.12.2022. 

2) Servizio Tecnico 

OBIETTIVO DI PERFORMANCE PERFORMANCE ATTESA 

Misure per l’attuazione del PNRR - 

Collaborazioni con oneri a carico 

dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale. 

Affidamento N. 2 incarichi di Funzionario esperto tecnico (FT), ai 

sensi dell'Art. 11 comma 2) del D.L. 30 aprile 2022 n. 36, con oneri a 

carico dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, entro il 31.12.2022. 

3) Segretario comunale 

OBIETTIVO DI PERFORMANCE PERFORMANCE ATTESA 

Misure per l’attuazione del PNRR - 

Collaborazioni con oneri a carico 

dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale. 

Attività di redazione atti propedeutici, coordinamento e supporto 

dell'attività dei Servizi Amministrativo - Finanziario e Tecnico 

finalizzata all'affidamento di N. 2 incarichi di Funzionario esperto 

tecnico (FT) e di N. 1 incarico di Esperto in gestione, rendicontazione 

e controllo (FG), ai sensi dell'Art. 11 comma 2) del D.L. 30 aprile 

2022 n. 36, con oneri a carico dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale, entro il 31.12.2022. 

Visto il verbale del Nucleo di Valutazione n. 5/2022 del 11.11.2022 agli atti d'ufficio, relativo alla 

validazione dell'integrazione del Piano degli obiettivi di performance 2022, 

Visti: 

­ il DUP 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 del 31.03.2022; 

­ il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2022/2024, approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 11 del 31.03.2022; 

­ la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20.04.2022 relativa all'approvazione del P.E.G. 

2022/2024; 

­ il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 

del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017; 

­ il D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione G.C. n° 66 del 20.5.2019 con la quale è stato approvato il Regolamento recante 

la disciplina dell'area delle posizioni organizzative in adeguamento alle disposizioni di cui al CCNL 

del Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018; 

Attesa la competenza della Giunta Comunale, in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 

Decreto Legislativo 267/2000; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs.165/01 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/00“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto il D.Lgs. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il nuovo D.Lgs. 74/2017 “Modifiche al D.Lgs. 27 ottobre 2009 n° 150 in attuazione dell’art. 17 

c. 1 lett. R della L. 7 agosto 2015 n. 124”; 

Visto il D.L 174/2012 convertito in L. 213/2012 che prevede l’inserimento: “del Piano delle 

Performance e del Piano degli Obiettivi nel contesto organico del Piano esecutivo di gestione”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: DR.SSA MARIA GRAZIA 
MARCOMINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

Visto l’Allegato n. 4/1 al D. Lgs.118/2011 nel quale viene prevista l’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione, che definisce le linee strategiche e operative di ciascun ente, dalle quali 

discende la programmazione esecutiva finalizzata alla valutazione della performance; 

Acquisito sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 

Comunale ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n° 267; 

Unanime  

DELIBERA 

Di integrare il Piano degli obiettivi di performance 2022, con i seguenti obiettivi di performance 

individuale: 

1) Servizio Amministrativo 

OBIETTIVO DI PERFORMANCE PERFORMANCE ATTESA 

Transizione digitale Assicurare il supporto nelle fasi di pianificazione ed in quelle 

operative per la realizzazione di un evento in collaborazione con 

l'Associazione "Se sei Sindaco" e con il Ministero per l'innovazione 

tecnologica e la transizione digitale, rivolto ai Sindaci della Sardegna 

sulla transizione digitale, che si terrà il 19/12/2022 a Santa Giusta. 

Misure per l’attuazione del PNRR - 

Collaborazioni con oneri a carico 

dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale. 

Affidamento N. 1 incarico di Esperto in gestione, rendicontazione e 

controllo (FG), ai sensi dell'Art. 11 comma 2) del D.L. 30 aprile 2022 

n. 36, con oneri a carico dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, 

entro il 31.12.2022. 

2) Servizio Tecnico 

OBIETTIVO DI PERFORMANCE PERFORMANCE ATTESA 

Misure per l’attuazione del PNRR - 

Collaborazioni con oneri a carico 

dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale. 

Affidamento N. 2 incarichi di Funzionario esperto tecnico (FT), ai 

sensi dell'Art. 11 comma 2) del D.L. 30 aprile 2022 n. 36, con oneri a 

carico dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, entro il 31.12.2022. 

3) Segretario comunale 

OBIETTIVO DI PERFORMANCE PERFORMANCE ATTESA 

Misure per l’attuazione del PNRR - 

Collaborazioni con oneri a carico 

dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale. 

Attività di redazione atti propedeutici, coordinamento e supporto 

dell'attività dei Servizi Amministrativo - Finanziario e Tecnico 

finalizzata all'affidamento di N. 2 incarichi di Funzionario esperto 

tecnico (FT) e di N. 1 incarico di Esperto in gestione, rendicontazione 

e controllo (FG), ai sensi dell'Art. 11 comma 2) del D.L. 30 aprile 

2022 n. 36, con oneri a carico dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale, entro il 31.12.2022. 

Con separata votazione ad esito unanime DICHIARA la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267/2000. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: DR.SSA MARIA GRAZIA 
MARCOMINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 T.U. degli enti locali 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Segretario Comunale Favorevole 15/11/2022 F.to: Dr. Gianni Sandro Masala 

Regolarità Contabile Servizio Finanziario Favorevole 15/11/2022 F.to:Dr.ssa Silvia Spiga 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente  

Casu Andrea 

Il Segretario  

Firmato digitalmente  

 Masala Gianni Sandro 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.           del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 17/11/2022 al 02/12/2022 , ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124, 1° comma, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
Masala Gianni Sandro 

 

 

 

 

17/11/2022       

 

 

  


